penhorado em ação de execução (autos nº 3.899/99), proposta em face de Paulo Carneiro 
e Sandra Maria Alves Carneiro, em razão de sua inadimplência perante a “CÉDULA 
RURAL PIGNORATÍCIA E HIPOTECÁRIA – FIR-P-1589-94/0006-9”, cujo valor atinge o 
montante de R$ 11. 485.674,00 (onze milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil e 
seiscentos e setenta e quatro cruzeiros reais), tendo sido penhorado o imóvel denominado 
“Fazenda São Paulo”, um dos bens dado em garantia da obrigação assumida.Desse 
modo, os Embargantes, ora Agravados, alegaram serem os proprietários do imóvel, que 
teria sido titulado irregularmente aos executados, noticiando, ainda a existência da Ação

[...]

“Trata-se de Agravo de Instrumento interposto por Município 
de Aragominas – TO em face da decisão de fls. 197/206, proferida nos autos da Ação 
Monitória nº. 32630-7/05, proposta por Manoel Pereira de Sousa. Consta nos autos que, a 
ação monitória, referente ao cheque de fls. 31, no valor de R$ 5.075,00 (cinco mil e 
setenta e cinco reais), convertida em execução contra a Fazenda Pública, foi julgada 
procedente. O Município opôs exceção de pré-executividade alegando a ilegitimidade ativa 
ad causam do exeqüente, sob o fundamento de que o crédito é de titularidade de treze 
pessoas, dentre as quais, o próprio credor.Na decisão agravada, com escólio nos artigos

[...]

CONSIGNAÇÃO EM PAGAMENTO CAUTELAR INCIDENTAL, ajuizada em desfavor do 
BANCO WOLKSWAGEN S.A. Na inicial da ação susomencionada, o requerente, ora 
agravante, alega ter feito um financiamento para aquisição de um veículo 
WOLKSWAGEN/31.320 TB-IC (E) 6x4, ano 2008, no valor de R$ 290.600,00 (duzentos e 
noventa mil e seiscentos reais) a ser pago da seguinte forma: R$ 29.060,00 (vinte e nove 
mil e sessenta reais) a título de VRG – Valor Residual Garantido antecipado e o restante 
em 60 (sessenta) parcelas, sendo: R$ 2.502,37 (dois mil quinhentos e dois reais e trinta e 
sete centavos) a título de contraprestação e R$ 4.310,57 (quatro mil, trezentos e dez reais 
e cinqüenta e sete centavos) a título de valor residual, totalizando o encargo mensal no 
valor de R$ 6.812,94 (seis mil, oitocentos e doze reais e noventa e quatro centavos). 
Afirma que os valores cobrados pela requerida, ora agravada, são ilegais, pois decorrentes 
de um embuste armado com o objetivo de mascarar as taxas aplicadas ao financiamento, 
interpôs ação para: a) declarar a ilegalidade no contrato de financiamento do item 8, 
subitem 8.1, b) restituir o valor correspondente ao adiantamento do VRG – Valor Residual 
Garantido e mais quinze (15) parcelas do VRG pagas antecipadamente; c) deferir a 
consignação em pagamento do valor da contraprestação no valor de R$ 2.502,37 (dois mil 
quinhentos e dois reais e trinta e sete centavos); d) conceder o provimento cautelar 
incidental para retirar a inscrição do nome do requerente ora agravante nos órgãos de 
restrição ao crédito, feita pelo requerido, ora agravado. O Magistrado singular através da 
decisão interlocutória de fls.

[...]

Declaratória cumulada com Consignação em Pagamento, autorizando o requerente, ora 
agravante, a consignar o valor integral e atualizado da prestação ou prestações vencidas, 
no prazo de cinco dias, e as demais na medida em que forem vencendo no valor de R$ 
6.812,94 (seis mil, oitocentos e doze reais e noventa e quatro centavos) e, após a 
consignação advertir a requerida, ora agravada, de se abster de inscrever o nome do 
requerente nos órgãos de restrição ao crédito. Inconformado, o agravante interpôs o 
presente recurso pleiteando a reforma da decisão a fim de deferir a consignação em

[...]

valor mensal que entende devido.É o relatório. Decido.Requer o Agravante a reforma da 
aludida decisão, concedendo-se a antecipação da tutela para que o seu nome não seja 
incluído nos cadastros de inadimplentes e que seja consignado o valor mensal que 
entende ser devido, qual seja, R$ R$ 217,32(duzentos e dezessete reais e trinta e dois 
centavos).Com efeito, por ocasião do julgamento do REsp 527.618-RS, da relatoria do 
Ministro César Asfor Rocha, restou consignado que, para ser deferida tutela antecipada ou 
medida liminar cautelar obstando a inscrição nos cadastros de restrição ao crédito, é